1. 4. 5. sed quod intercedit, s. de condit. ob. tunc. & ex his rebus dicunt quod decime debeatur. Ita Moneia de decimis, c. 4. n. 49. Barb. uis p. n. 32. Sed prior opinio verius propriis accedit; siquidem non sine magno scandalo decima ex habitudi proveniens recipi possunt. Accedit ea ratio, ne dicitur Ecclesiam mercenari profitabili recipere, ut Gentiles accipiant tributum ex metrictio quatuor, ut referunt Sveronius in *Caligula*, Lampadius in *sua vita*; ex quibus, & eius notetum Ros. 3. 5. singul. cap. 13. Avendano de *deputis ill.* p. 5. 1. 19. Nec obstat facta difficultas deductio ex d. fructu. II. foliat. matris, nam omnis varius solstitialius, dicendum est, fructus vel considerari propter fructum lacrima, & respiciunt communione illustrari, vel secundum se, ut nascuntur ex arboreis, & terra. Primo cum accipientibus lumbis deducunt, quia territorio illud praefacta quondam abilitate isto, I. quod si minus, & substituta, II. si de minori, I. secundum, in *Parviss.* II. de auctor: quo calci accipientibus restans iusta, I. fructus, I. A. C. de fructu, & litteris, I. & D. Domingo, I. fructus, II. de feiti, hec est, I. summa p. 51. II. famili. eristi, unde lectorum, legatarum, cui legatorum omnes fructus fundi, non estimi ab expensari, quod necessitate sunt, præstare, I. p. 59. II. de usitatis, legit, probat P. Barb. I. fructus, II. foliat. matris, in secundo vero calci, si fructus per se tantum, & ut nascuntur, considerantur, deductioni ex frumentarum locus non est; tunc enim non ut lucrum confiderantur; unde cum decime ex fructibus, prout nascuntur, debeatur, ideo non deducit expensis solvens iusta. Nec obstat augmenatum primum ipsius difficultas; nam unaquaque quantitas temini redimeratur, cum illa necessaria moriar, ut fructum aferas, & sic totum quod nascitur, denovo proponit; unde ex omni ea quantitate decima semel prestat. Ne sit intercessio, quod interdum propter sterilitatem, non amplius quam quantitas temini colligatur; nam compensanda est

C A P U T V I I I.

Idem Monachis de a Neub.

Dilecti filii nostri Abbas, & fratres Sancti b Crucis, transmisisti nobis quaestione demonstraverunt, quod praedicta, unde decimas, & in magna parte sustentationem habere conseruerunt, conduxit, & receperit ad firmam. Unde quantum iudicem fratres ex hoc immoderata, & enormiter gravant, nec nisi intentionis nostra, auctoritate antecessorum nostrorum, ut de possestionibus, quas conductis, decimas non debetis perferre. Universitatibus velut in praecepsis, ut eis de fructibus de predictis, quae conductis in parochiis suis, de quibus conseruerunt decimas percipiebantur, plenarie resolvatis, vel cum ipsis tam pacifice, & amicabiliter conveniatis, quod nulla inter vos debet scandali malitia sustinari, nec vos videamini ultra quam vobis induitum est, manus extendere.

NOTE

Neb.) Ita etiam legitur in primi collectiones *sab. loc. cit.* e. r. & post Concilium Lateran., par. 13, cap. 2. Varies tamen enumerata a Gloria marginali, sed vere legendum est, de Neubothel: Monasterium enim hoc de Neubothel, est in regno Scotie, de quo huc referit Nicholaus Arphelinus in opere, num. 26, *Neubothel*, alias *Neubethel* sicut in Regno Scotie, in Leumann (aliu in Lonthiania) Ordine Cisterciensium, fundat secundus Decret. R. ad quo mentio in litteris Clementi III. Ex Scriptoribus Scotie idem referit Matricule annal. Cist. tam. 1. anno 1140. cap. 19. num. 4. Unde cum iam a temporibus Hadrianus IV. ut retuli in e. 3, hos sit. Monachi Cisterciensium exempti essent a solutione decimariis ex predictis laboribus, sumptibus cultus, ideo intendebant in praesenti specie, et etiam de predictis ab aliis conductis, sed propriis manibus cultis, decimas solvere non debere.

COMMENTARIUM

Variis privilegiis monachos exempti fuisse temporibus Alexandri III. a solutione deciminarum ex prædis propriis manibus, & sumptibus curris, jam probavi in e. 3. loc. ut. Unde ambigebatur in praesenti specie, an ipsi monachi virtute privilegiorum exempti essent a præstatione deciminarum ex prædis, quorum dominium non habent, veluti ex prædis ab aliis condicuntur? Et communis DD. opinio ita diffin-
gitur, ut si privilegii formula sit, quod non solvant decimas ad dominium monachorum, & propriis sumptibus excusat, erant impuniti a præstatuenda decimis, etiam virtute huius privilegii: tum etiam, quia emphrytis valde differt a loca, tunc, q. ades, tunc, q. de locis. I. c. 2. C. de geno iuris, l. 2. tit. 8. pars. 7, sed in praefatis tunc a prædicto privilegio exceptu non prædicta conducta: ergo non debet Alexan. III. extendi ad præstationem emphrytiam, cum non ita facile in fraudem juris patrocinari possit prædicta a religiosis in temporefus accepiti, ac locam

C A P U T I X

Idem Abbati & Fratribus de a Lorongio.

Suggerimus est nobis ex parte vestra, quod Abbas, & fratres monasterii de b Ursino decimas a vobis laufferre conantur, & alia danna, & gravamina vobis irrogare non cessant. Quia vero non decet honestatum vestrum,

stram, sive religionem monasticam, litibus, & contentionebus intendere, d. v. p. A. f. m. consulimus, & hor-
tamur, quatenus cum praedito Abbate, & Fratribus Super decimis ipsi, & altis, unde inter nos est controversia,
pacifice concientia, ne pro hujusmodi contentionebus fama velut Religiosum valeat denigrari; nam quando Ro-
mana Ecclesia ordinis vestro privilegia debeat de decimis, ita erant rarae, quod exinde nulli poterat de jure scri-
dulum subfori: sed nunc per gratiam Dei in tantum sunt augmentatae, ac possessionibus ditatae, quod multi viri
Ecclesiastici de Fratribus vestris apud nos c' querclam se proponunt.

N O T A E

^a L orongia.) Ita legitur in prima collectione, sub hoc tit.
c. 9. in festa autem habetur Dolos. sed utriusque ma-
le; legendum enim est Dolos nam Dalonense monasterium est
Ordinis Cisterciensis in diecessi Lemovicensi, fundatum anno
1121, et ex Alberto Mirco referunt Manrique annal. Cister-
ciens, dolo anno 1121. cap. fin. num. 7. Fratres Sammarthani
rem. 4. Cal. Chirib. fol. 326.
^b I ppon. Porlan monasterio hoc Urfinsense, seu Usernen-

Urbis). Forsan monasterio hoc Urneum, id est Orneum, fe, et Ordinis D. Benedicti, de quo hac leguntur in Chron. Laufredi, edito a Philippo Labeo tom. 2. Editio, fol. 263. Eo anno canonicum Urneum annos Maii, iuna 9. hora noctis 1. igne crematum est in diebus Richardi Abbatis. Fundatum fuit in diocesi Lemovicensi ab Hildegardo Episcopo, ut referunt Fratres Sammarcani tom. 4. Gall. Chri. fol. 961, qui illud Uzercentia appellant. Ad Abbatem enim, & monachos huius monasterii spectabunt decimū, de quibus in praesenti, forsan quia Ecclesiam parochiale regabant, aut privilegium ad eas percipendas a Sede Apostolica imperaverant.

3 percipiendas a se ipsiusmodi impressione.
Quædam preponunt.) Unde Richardus Cantuariensis Ar-
chiepiscopus, apud Petrum Blefeneum epist. 82, acriter inve-
hitur in ipsis monachos ex eadem causa, videlicet quia o-
ccasione exemptionis decimatarum, cum amplia præmia posse-
re, ius parochiale admotum ludebat. Verba Richardi
retuli supra, in t. 4.

COMMENTARIUM.

Cum monachi Cistercienses exempli essent a decimorum solutione ex prædilis propriis laboribus, ac sumptibus cultis, & amplia prædia possidere coepissent, magnum praedium irrogabatur parochis, ut propositum fuit in Concilio Lateranensi celebrato sub Alexander III. ut refert Marianus tom. 3. annal. Cisterc. an. 1179. cap. 3. Unde Alexander III. decretit, huiusmodi privilegiorum revocandorum est, cum consenseret adumbrum eile damnum: quod etiam docetur in cap. quid per novale, de verb. sign. l. 4. in fine, l. 5. tit. 10. pars. I. & in quoconque privilegio regularium observatur, leg. ex fafo 42. ff. de vulgari, ibi: inquam fieri incipit privilegium Principis. Et est, quanto, de confiture, l. 1. g. Trebasius, ff. de aqua quotid. unde aiebat Tacitus lib. 3. histor. quod apud Sapientes cassa habebantur, que nec dari, nec accipi salva Republica poterant. Exemplum extat in actis Alphonsi, & Sancti apud Marianum lib. 2. histor. Hispan. cap. ultim. & illustrat Grotius lib. 2. de jure bell. c. 14. num. 12. Nec obstat regula Decret. de regulis iuris in 6. ubi docetur, privilegium privilegiū concessione, multo magis si superveniat, facit illud cellare; & eo calu non poterit privilegianus tali privilegiū ut in foro conscientia: at in foro contentio non poterit Ecclesia parochialis propria auctoritate cogere Religiosos ad decimorum solutionem, sed necessaria est iudicis sententia: at vero si enormis laesione liquido non apparatur, ut ab arbitrio superioris necessarium fit, nunc aedendus est Summus Pontifex, qui iuxta rei qualitatē decernat, an privilegium eo calu locum habeat, necne; nam folis ipse, qui privilegiorum concepit, potest de eius viribus cognoscere, ut probava in cap. cuiuslibet, de iudic. Ia vero summe notandum est, quod etiā eo calu declararet a summo Pontifice laesione enormem esse, adhuc poterit ex ipsius voluntate futuri privilegij quaque aliam partem: quod ab aliis Ecclesiis Prælatis ex delegatione cognoscendis fieri non potest; quia eo ipso, quod constitutis Parochiam eile enormiter laesam, tenentur declareare privilegium in totum celsas, ut in praesenti textu apponitur.

C A P U T X

Idem a Tarraconen. Episcopo.

Ex parte tua fraternitatis noveris pervenire ad nostram audienciam, quod albi monachi, & b^e nigri, & quidam
ali religiosi viri Ecclesias tuis iurisdictionis redditibus decimarium spoliare profumint occasione privilegiorum,
que sibi Romana induxit Ecclesia. Sane tam nolumus latera prudentiam, quod sancte memoria praedestinatores
nostris fere omnibus Religiosis decimas laborum suorum concederant; sed bone memorie predecessor noster e Hadrianus
folis fratribus Cisterciensis Ordinis, & Temporariis, & Hospitalariis decimas laborum suorum induxit: ce-
teris autem tantum, ut de novalibus suis, que propriis manibus, & sumptibus excollunt, & de nutrimenti animalium
suum, & de d^e hortis suis decimas non perolvant, concedit: quem super his imitatu fumus, quia it, qui-
bus induxit sunt decimas de novalibus suis, & de nutrimenti animalium suorum, & de hortis suis, hac occa-
sione decimas de aliis rebus Ecclesiae sua non debent, nec possunt subtrahere, vel sibi aliquid ulterius vindicare.

N O T A E.

Tarrac^a, ita etiam legitur in prima collectione, *sub hoc*
tir. c. 10. post Concilium autem Later. p. 13. c. 5. ha-
betur *Trecenti*; sed retinenda est communis littera videlicet
Tarrac, nam in ea Metropoli erant temporibus Alex. III. Tem-
plarii, Hospitalarii, Monachi Benedictini & Cisterciensiles: de
Tarrac, nonnulla notavi in *c. 10. his*, que vi-

*Propter monachos notabilius est quod ab aliis Monachis, & nigri.) Nigromonachorum mentio fit a Flavio Dextro in chron. anno 419. ibi: *Canali in Egittria monachii nigri ab anno 393.* In eis commentatoris Vivar, exstatim, eos fuisse discipulos S. Martino, qui ut Salpitoz Severus auctor est, plura contraxit monasteria, non tolum in Mediol. Tarrac. verum & in aliis Provinciis, & eos nigro habitu ulo fuisse tradit P. Glunias, lib. 4. c. 17. Sed vere monachii nigri jam a septimo Ecclesie faculo dicti fuerunt monachii Benedictini, quia atris uectabant vestibus, & isti pro synoimis habebantur nigri monachi, & Benedictini, ut late probat *Vetus ton. I. aaron. D. Benedicti*, ann. 3732. c. 5. Benedictus *Hesperiensis ton. I. dñs. monfr. tr. 3. dñs. 3. Caput autem huiusmodi nomenclatura ratio pro distinctione ipsorum, & Canonorum Regularium Ordinis D. Augustini, qui ab aliis uectabant vestibus, ut referit Joannes de Vitriaco *D. Gonzal. in Decretal. Tom. III.***

traditam a Gregorio Beyerlink in Theat. vita hum. tom. 4, verbo Horus, ubi ait: Horus est locus munitionis, & plenius fructus ad ova producenda, fructusque arborum colubratis granae conparates. Tamen ex quibuscumque fructibus in horto perceptis, veluti ex frumento, hordeo, vel aliis seminibus, decimas non habet.

C A P U T X I.

Idem.

Licet de benignitate Sedis Apostolica sit vobis induitum, ut de laboribus vestris, quos propriis manibus, vel sumptibus colitis, nemini decimas solvere tencamini: propter hoc tamen non est vobis licitus culibet de terris vestris decimas subfrabere, que traditis aliis excolendas. Relatum est siquidem auribus nostris, quod cum terras quasdam, quas in decimatione dilecti filii nostri Thesauro Senonensis habent, decimis ruficis vestris excolendas, exinde decimas, sicut debitis, non solvitis, nec facitis a ruficis ipsis exsolvi. Quoniam igitur, quanto arctius vos, & Ordinem vestrum diligimus, tanto minus vos, & Ordinem vestrum volumus efficeri, que sunt honestati contraria, vel obvia rationi, aut ex quibus privilegiorum nostrorum tenorem transgreidi videcamini, cum privilegium videatur amittere, qui permisisti sibi abutitur potestate: s. v. m. quae de terris illis, quas in decimatione predicti Thesaurarii propriis manibus non excolitis, sed ruficis traditis excolendas, decimas vobis nullatenus prefumatis, sed eas in propriis eidem Thesaurario faciat cum integritate perfolvi, sicuti prius certo, quod si praeceptum nostrum contempseritis, nos ven. f. nostro Archiepiscopo Senon, decimus in mandatis, ut ruficos, qui bus in decimatione prefati Thesaurarii terras dederitis excolendas, ad solvendum decimas eidem Thesaurario, ap-

N O T A E.

Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc. ex qua litteram textus refutato: post Concilium autem Lateran. p. 13. cap. 6. legitur, Fratribus Rhemensis Ema- b. Excolendas.) Juxta tradita supra in e. 4.

C A P U T X I I.

Idem.

Ad audiendum nostram noveris pervenisse, quod quidam vestrum a dilectis filiis nostris fratribus b. Cif- trum Ordinis de laboribus, quos propriis manibus, aut sumptibus excolunt, decimas exigere, & extorquere coman- tur: illud privilegium apostolica Sedita prava interpretatione, ac malitiose pervertentes, quo eidem Fratribus indulgetur, ne de laboribus, aut sumptibus, quos propriis manibus excolunt, aliquis ab eis decimas exigere audeat. Aferunt enim, quod pro laboribus novalia intelligi debent. Unde quoniam fratres praeficiunt Ordinis be- nignitate Ecclesiastica solvere volumus, & ne ullus contra eos materiam habeat malignandi, vel ipsos contra iusti- tiam molestandi, quemlibet attentus providere: vobis f. A. p. 2. m. quae a predictis Fratribus de laboribus suis, quos propriis manibus, aut sumptibus excolunt, nullatenus decimas exigatis, nec a parochiis vestris exigi permitatis, vel qualibet modo extorqueri: nam si de novalibus tantum intelligeremus, ubi c. ponimus de la- boribus, de novalibus ponemus; sicut in privilegiis aliorum quorundam ponimus.

N O T A E.

Ita legitur in prima collectione, sub hoc tit. e. 3. post Concilium autem Later. p. 13. e. 3. habetur Con- currens Episcopo, & Officialibus eius; & recte, siquidem Con- ventus Ecclesia est in Anglia, ut referit Polydor. Vergil.

C A P U T X I I I.

Idem a Brixieni Episcopo.

Quoniam a nobis tua sollicitudo requirit, quid de decimis novalium tuz dieccis tibi sit statuendum: c. f. si- rochian fuerint, decimas earum, ut parte b. retenta, eidem Ecclesia, facias assignari. Alioquin ipsa alii c. Eccle- sia secundum discretionem Deo tibi datum porcius depature, vel ad opus tuum tene: ita quidam, quod si quis in id contra praeferitur, tu cum Ecclesiastica censura usque ad dignam satisfactionem percellas: tentiant ve- ro super decimas a Consulibus data, praeferunt cum Sanctorum Patrum institutionibus obviant, irritis else decernas, & eas omni contr. & ap. postposita revokes. Quod e. laicus alius a Sacerdotibus, vel clericis decimas de la- boribus suis in tua diecceli requirerit, cum ab exactione hujusmodi prosrus cessare compellat, & laicos illos, qui a colonis terram, vel quartam partem laborum suorum ante solutionem decimaram recipiunt, decimam de f. por- tione sua, secundum quod colonus de parte, qui illum contingit, exolvere consueverit, abique diminutione ali- qua iis, quibus iure debemur, facias exhibere.

N O T A E.

Brixieni.) Ita etiam legitur in prima collectione. sub hoc tit. cap. 2. & post Concil. Lateran. pag. 50. cap. 40. De Brixieni diecesti jam egi in cap. sue 5. de procuratio- nibus.

b. Tua pars retenta.) Quarta videlicet, juxta textus in e. conseruente, de off. Ord. f. de quaer. de pof. quam exigere posse, quam exiger possunt, a parochianis, si adhuc eas non solvent. Marinis lib. 1. regol. 6. 81. licet aliquid ratione propria parochia integras decimas Episcopum percipiat, e. 1. hoc tit. in 1. collat. ubi noter Alexander Mediolan. Archiepiscopus ita scribit: "Quocela venerabilis fra- m. nollii Vercell. Episcopi ad nos transmissa pervenit, alias decime praediales temper ad parochium, ubi prædia sunt, spectant, juxta ea, que dabis mus infra in e. cum finis homines. & Confinibus.) Id est Judicibus facultarius, de quorum ju- ridictione in praesenti specie merito hastari poterat, cum

decimas quasdam non sine Creatoris offensa percipient, con- tendunt sibi decimas novalium vindicare, in quo tanto, & offendunt gravius, quanto specialius ipsa ad Episco- palen difinitionem respiciunt, super quibus constat, nihil laicos sive concessum. Quocirca f. t. per A. f. p. m. quae laicos ad decimas novalium, occasione, & exculpatio pos- posta resigandas, per excommunicationis tentationem, ap- rem. compellas; clericos autem moneas, & Ecclesiastica di- strictione compellas, ut eas, quas detinent, memorato Epis- copo sine mora, & difficultate in pace dimittant, ut sub examini tuo justitez non differant pleitudinem exhibere."